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Введение

Актуальность темы исследования

В настоящее время физика пылевой плазмы является развивающейся об­

ластью исследований, которая включает как фундаментальные задачи физики

плазмы, гидродинамики, кинетики фазовых переходов, нелинейной физики, фи­

зики твердого тела и астрофизики, так и прикладные [29].

Пылевая плазма представляет собой плазму, содержащую заряженные

твёрдые или жидкие макроскопические частицы. В зависимости от механиз­

мов зарядки (потоки ионов и электронов, фото-, термо-, вторичная электрон­

ная эмиссия) частицы в такой плазме приобретают отрицательный или поло­

жительный заряд [30]. Пылевая плазма широко распространена в природе —

она найдена в ионосфере Земли [31], на поверхностях планет и их спутниках,

в планетарных кольцах, хвостах комет, межпланетных и межзвёздных обла­

ках [32]. Также пылевая плазма обнаружена вблизи искусственных спутников,

космических станций [33, 34], в пристеночной области установок управляемого

термоядерного синтеза [35, 36], камерах для производства элементов микроэлек­

троники [29, 37, 38] и др.

Пылевая плазма в лабораторных условиях была выявлена ещё в начале

XX века [39]. Её активное изучение началось значительно позже с развитием

таких приложений как ракетные топлива (твёрдые), МГД–генераторы, техноло­

гии плазменного напыления, травления, производства наночастиц и т.п. Изна­

чально внимание исследователей было сосредоточено на вопросах зарядки пы­

ли, распространения электромагнитных волн, их затухания и неустойчивости,

затем интерес сместился в область изучения упорядоченных структур, образуе­

мых в пылевой плазме. В последнее время активно продолжаются исследования

свойств плазменно-пылевых упорядоченных структур, потенциалов взаимодей­

ствия, фазовых переходов, процессов переноса в таких системах, исследуются

отклики на внешние воздействия. Большой интерес вызывают исследования пы­
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левой плазмы с точки зрения термодинамики открытых систем [40]. Широту

спектра вопросов, относящихся к пылевой плазме, иллюстрирует диапазон экс­

периментальных условий, в которых проводятся исследования: от криогенных

температур [41, 42] до условий микрогравитации на борту космических стан­

ций [43–45].

Цели и задачи диссертационной работы

Основными целям настоящей работы являются изучение плазменно-пыле­

вых структур при внешних воздействиях, исследование зарядки макрочастиц,

их динамики, исследование явлений переноса в пылевой подсистеме комплекс­

ной плазмы.

Для их достижения были решены следующие вопросы, относящиеся к силь­

ноупорядоченным плазменно-пылевым структурам: парные и трехчастичные

корреляции в неидеальной пылевой плазме; диффузия макрочастиц в жидкост­

ных структурах; течения в плазменно-пылевых образованиях, вязкопластиче­

ские свойства пылевых структур; теплоперенос в плазменно-пылевой жидко­

сти и ее коэффициенты теплопроводности; зарядка макрочастиц под действием

УФ-излучения; зарядка макрочастиц пучком электронов кэВ энергий; динами­

ка макрочастиц при воздействии на одну из них лазерного излучения.

Научная новизна

Все результаты, представленные в работе являются оригинальными, а по­

лученные данные новыми.

Получены новые данные о коэффициенте диффузии макрочастиц в жид­

костных плазменно-пылевых структурах.

Выполнена верификация бесконтактного метода диагностики эффективно­

го параметра неидеальности пылевой плазмы.

Впервые экспериментально получены трехчастичные корреляционные

функции для макрочастиц в пылевой плазме и проанализирована точность при­
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менения суперпозиционного приближения.

Разработан новый метод, позволяющий диагностировать коэффициент вяз­

кости плазменно-пылевых образований в широком диапазоне параметров неиде­

альности Γ: от нескольких единиц, соответствующих слабокоррелированной

жидкости, до нескольких сотен, отвечающих кристаллическим структурам. Из­

мерения, выполненные при помощи указанного метода, позволили впервые уста­

новить характерные значения для коэффициента сдвиговой вязкости (поряд­

ка 10−10 Па·с для типичных плазменно-пылевых жидкостей и 10−8 Па·с для

плазменно-пылевых кристаллов).

Предложен новый метод определения коэффициентов теплопроводности

и температуропроводности для жидкостных пылевых структур. Впервые экс­

периментально получены температурная зависимость данных коэффициентов

и их зависимость от параметра неидеальности плазменно-пылевой структуры.

Получены новые экспериментальные данные о фотоэмиссионной зарядке

ансамбля полидисперсных металлических макрочастиц с относительно неболь­

шой работой выхода (3,3 эВ), установлено, что происходит двуполярная зарядка

пылевых частиц с преобладанием положительно заряженной фракции.

Разработан и создан экспериментальный комплекс для исследования воз­

действия электронного пучка кэВ энергий на пылевые структуры.

Впервые экспериментально продемонстрирована сверхвысокая зарядка пы­

левых частиц при прямом воздействии электронного пучка, выполнен анализ

механизмов такой зарядки.

Экспериментально реализован новый способ возбуждения вертикальных

осцилляций отдельной макрочастицы в монослойной плазменно-пылевой упо­

рядоченной структуре, установлен автоколебательный характер полученных ос­

цилляций и проанализированы возможные механизмы их поддержания.

Предложен новый способ генерации единичных вакансий в плазменно­

пылевом кристалле, который позволил по измеренным ускорениям пылевых

частиц оценить силу их эффективного взаимодействия.
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Практическая значимость

Результаты, полученные в работе могут быть использованы для построе­

ния и развития физических моделей всевозможных сильнонеидеальных систем,

например, таких как космические плазменно-пылевые образования (в пылегазо­

вых облаках, атмосферах планет, вблизи поверхности космических тел и т.п.),

жидкости различной степени упорядоченности, вигнеровские кристаллы в ион­

ных ловушках, структуры электронов на поверхности жидкого гелия и др.

Полученные данные важны не только с точки зрения фундаментальных

исследований, но и с прикладной точки зрения. Они представляют интерес для

создания плазменно-пылевых двигателей космических аппаратов, разработки

новых композитных материалов, в частности катализаторов и лекарств с воз­

можностью адресной доставки внутри организма, сепарации частиц по разме­

рам, для каталитического ускорения скорости реакций с высоким энергетиче­

ским барьером, глубокой имплантации ионов, получения материалов с новыми

поверхностными свойствами и т.д.

Положения, выносимые на защиту:

— Метод, разработанный на базе проведенных в широком диапазоне пара­

метров неидеальности (от 20 до 110) исследований диффузии и парных

корреляций в жидкостных плазменно-пылевых структурах, позволяет вос­

станавливать параметр неидеальности, основываясь на парных корреля­

ционных функциях.

— Результаты экспериментальных исследований парных и тройных корреля­

ций в плазменно-пылевых структурах показали, что отличие трехчастич­

ной корреляционной функции, восстанавливаемой при помощи суперпози­

ционного приближения, от непосредственно вычисляемой на базе опреде­

ления, составляет от 30 до 60%.
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— Разработанный метод диагностики позволяет определять коэффициент

сдвиговой вязкости для плазменно-пылевых жидкостей в широком диапа­

зоне параметров неидеальности (от 1 до 110), а также для кристалличе­

ских плазменно-пылевых структур.

— Экспериментально полученные характерные значения коэффициента

сдвиговой вязкости составляют (0,2–1,4)·10−9 Па·с для плазменно-пыле­

вых жидкостей и (1–4)·10−8 Па·с для плазменно-пылевых кристаллов.

— Экспериментально полученные зависимости коэффициента теплопровод­

ности жидкостных плазменно-пылевых структур от температуры и па­

раметра неидеальности показывают характерные значения коэффициен­

та (1–4)·10−14 эрг/(с·см·K).

— Данные экспериментального исследования фотоэмиссионной зарядки по­

лидисперсных иттриевых макрочастиц с характерным размером ме­

нее 100 мкм (работа выхода фотоэлектронов 3,3 эВ) показывают, что про­

исходит двуполярная зарядка: около 90% частиц приобретает положи­

тельный заряд (∼8000 элементарных зарядов), около 10 % — отрицатель­

ный заряд (∼1500 элементарных зарядов) для частиц радиусом 15мкм.

— Результаты экспериментальных исследований показали, что воздействие

электронного пучка кэВ-энергий на пылевые образования позволяет осу­

ществить сверхвысокую зарядку макрочастиц (1,6·107 элементарных за­

рядов для частицы радиусом 50мкм).

— При помощи лазерного импульса возможно возбуждение незатухающих

вертикальных осцилляций отдельной макрочастицы в монослойной плаз­

менно-пылевой структуре. Эффекты, связанные с перезарядкой частицы

и запаздыванием её заряда по отношению к равновесному, не могут обес­

печить поддержание режима найденных автоколебаний.
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Глава 1

Плазменно-пылевые образования различной

степени упорядоченности и диффузия в них

В плазменно-пылевых системах кроме традиционных составляющих, та­

ких как электроны, ионы и нейтральные молекулы буферного газа, присутству­

ют макрочастицы, типичный размер которых варьируется от долей микрона

до нескольких сотен микрон (рис. 1.1), как правило, обладают значительным

зарядом ( 103 − 104 элементарных зарядов для частицы микронного размера)

и сильно взаимодействуют друг с другом, образуя структуры различной степе­

ни упорядоченности. Поэтому для описания пылевой плазмы кроме традицион­

ных для обычной плазмы параметров, таких как, например, температуры и кон­

центрации электронов и ионов, степень ионизации, радиус Дебая, плазменная

частота, используются характеристики, описывающие динамические и струк­

турные свойства пылевой компоненты. К ним, прежде всего, относятся кинети­

ческая температура макрочастиц, характеризующая среднюю энергию хаотиче­

ского движения пылевых частиц, параметр неидеальности, представляющий со­

бой отношение потенциальной энергии взаимодействия двух макрочастиц плаз­

менно-пылевого образования к их кинетической температуре, корреляционные

функции, позволяющие сделать вывод об упорядоченности плазменно-пылевого

образования. Рассмотрим более подробно упомянутые характеристики и спосо­

бы их диагностирования.
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Рис. 1.1. Монодисперсные частицы диаметром 12,74 мкм

из меламин-формальдегидных смол

1.1. Основные характеристики пылевых структур

в плазме и их диагностика

1.1.1. Кинетическая температура пылевой компоненты

Дисперсная компонента пылевой плазмы характеризуется двумя совершен­

но различными значениями температуры. Во-первых, это температура поверх­

ности твёрдых частиц пыли. Как правило, в реальных условиях эта температу­

ра становиться равной температуре ионов или атомов плазмообразующего га­

за. Во-вторых, это «кинетическая температура» (или просто «температура»),

т. е. средняя кинетическая энергия хаотического движения пылевых частиц.

Строго говоря, пылевая подсистема не является термодинамически равновес­

ной, однако, как показывают эксперименты [6, 26], распределение скоростей

пылевых частиц близко к максвеловскому, что оправдывает использование тер­

мина «кинетическая температура». Следует отметить, что в отличие от экспе­

риментов, проводимых в условиях микрогравитации [46], в лабораторных усло­
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виях в плазменно-пылевых системах присутствует существенная анизотропия,

связанная с влиянием силы тяжести, что может приводить к различию кинети­

ческих температур пылевых частиц, соответствующих вертикальной и горизон­

тальной степеням свободы [47, 48].

За счёт флуктуаций электрических полей и заряда макрочастиц их ки­

нетическая температура может достигать довольно больших значений, сравни­

мых с температурой электронов. Обмен энергией путем столкновения частиц

пыли с нейтральными атомами затруднён из-за очень большой разницы в мас­

сах и эффекта проскальзывания [49], [4] в условиях вакуума разрядной каме­

ры. Поэтому между «кинетической температурой» и температурой поверхно­

сти частиц может наблюдаться отличие на порядки величины. «Кинетическая

температура» является весьма важным параметром, характеризующим состоя­

ние пылевой компоненты плазмы. Однако, её определение и связанная с этим

интерпретация экспериментальных данных не всегда однозначны [50]. Таким

образом, вопрос о точности определения «кинетической температуры» пред­

ставляет несомненный интерес. Диагностика динамических характеристик пы­

левых частиц в плазме базируется на методе визуализации [1], когда движение

макрочастиц регистрируется при помощи видеокамеры, а затем анализируются

полученные изображения. Метод визуализации позволяет определять скорости

частиц двумя способами. Первый используется когда за время экспозиции ча­

стица успевает пролетать значительное расстояние (несколько пикселей) и изоб­

ражением частицы на кадре является трек конечной длины, в этом случае ско­

рость частицы определяется как отношение длины трека ко времени экспози­

ции. Второй способ основан на идентификации одной и той же частицы на двух

последовательных кадрах, когда скорость частицы определяется как произве­

дение расстояния, пройденного частицей за время между соседними кадрами,

на частоту видеосъемки. Кинетическая температура пылевой компоненты плаз­

мы, как правило, определяется из сравнения наблюдаемой на опыте функции

распределения по скоростям с максвелловским распределением. Если состоя­
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ние близкое к термодинамически равновесному достигнуто, то это сравнение

позволяет приписать пылевой подсистеме температуру 𝑇𝑘.

Следует иметь ввиду, что пылевая плазма это система сильно взаимо­

действующих заряженных частиц. В «твёрдом» состоянии частицы осцилли­

руют вблизи положений равновесия. Видимые траектории движения пылинок

в «жидкой» фазе представляют собой ломаные линии (рис. 1.2). В пылевой

«жидкости» частицы помимо поступательного движения также осциллируют

с некоторой амплитудой и частотой. Очевидно, что если частота съёмки видео­

камеры 𝑓 сравнима с характерными частотами осцилляций, то это может слу­

жить причиной больших погрешностей при расчёте распределения скоростей

и определении «кинетической температуры». Для примера рассмотрим гармо­

нические колебания частицы вдоль оси 𝑥 с амплитудой 𝑎 и частотой 𝜔. Пусть

положение частицы в момент времени 𝑡 определяется соотношением:

𝑥(𝑡) = 𝑎 cos𝜔𝑡.

Через время 𝜏 = 𝑓−1 частица окажется в точке

𝑥(𝑡+ 𝜏) = 𝑎 cos𝜔(𝑡+ 𝜏).

При этом скорость, определяемая в эксперименте

𝑉𝑒𝑥𝑝 =
𝑥(𝑡+ 𝜏)− 𝑥(𝜏)

𝜏
. (1.1)

Мгновенное значение скорости, получаемое простым дифференцированием ко­

ординаты по времени, равно 𝑉𝑡ℎ = −𝑎𝜔 sin𝜔𝑡. Отношение максимальных значе­

ний этих скоростей определяется формулой:

𝑉 max
𝑒𝑥𝑝

𝑉 max
𝑡ℎ

=
2

𝜔𝜏
sin

𝜔𝜏

2
. (1.2)

Отношение экспериментального и теоретического значений среднеквадратич­

ных скоростей легко найти, усредняя соответствующие значения по периоду

колебаний частицы ⟨︀
𝑉 2
𝑒𝑥𝑝

⟩︀
⟨𝑉 2

𝑡ℎ⟩
=

[︂
2

𝜔𝜏
sin

𝜔𝜏

2

]︂2
. (1.3)
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Рис. 1.2. Видимые траектории движения частиц в «жидкой» фазе

Приведённые отношения скоростей в рассматриваемом приближении не зависят

от амплитуды колебаний и определяются соотношением между частотой колеба­

ний частиц и частотой кадров видеосъемки. Если частота видеосъемки велика,

так что 𝜔𝑡 → 0, то экспериментальные и теоретические значения среднеквад­

ратичных скоростей совпадают. Однако, если частота кадров близка к частоте

колебаний пылевых частиц, то это приводит к существенным отличиям меж­

ду действительным значением среднего квадрата скорости и получаемым при

диагностике в эксперименте. С одной стороны, это может привести к большим

ошибкам в определении кинетической температуры пылевой компоненты плаз­

мы, а с другой, позволяет определить характерные частоты колебаний частиц

и их амплитуды, выполняя съёмку высокоскоростной камерой с разными зна­

чениями частоты кадров.

Для экспериментального определения диапазона скоростей съёмки видео­

камеры, в котором для типичных лабораторных экспериментов происходит кор­

ректное определение кинетической температуры был проведён ряд опытов. Схе­
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Рис. 1.3. Схема эксперимента

ма эксперимента представлена на рис. 1.3.

Были изучены пылевые структуры, возникающие в плазме ВЧ разряда

ёмкостного типа. Разряд поддерживали радиочастотным генератором с часто­

той 𝑓=13,6 МГц. Мощность генератора варьировалась от 2 до 100 Вт. Облако

монодисперсных пластиковых частиц размером 12,7 мкм образовывало структу­

ры различной упорядоченности, в том числе и с чёткой гексагональной решёт­

кой. Пылевая структура зависала вблизи нижнего электрода в потенциальной

яме, создаваемой с помощью кольца диаметром 50 мм и высотой 2 мм. Диаметр

электродов составлял 19 см, при расстоянии между ними. Для визуализации, ча­

стицы подсвечивали лазерным ножом Ar+ лазера и наблюдали с помощью ско­

ростной видеокамеры (пространственное разрешение 1024×1024 точки, частота

кадров 20–100 кадр/с). В качестве буферного газа использовался аргон при дав­

лениях от 2 до 30 Па. Плазменно-пылевая структура при фиксированных пара­

метрах наблюдалась с разными частотами видеорегистрации. Было обнаруже­
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Рис. 1.4. Зависимость среднего квадрата скоростей
⟨︀
𝑉 2
𝑒𝑥𝑝

⟩︀
от частоты

кадров 𝑓𝑓𝑟𝑎𝑚𝑒

но, что восстанавливаемые значения среднего квадрата скоростей
⟨︀
𝑉 2
𝑒𝑥𝑝

⟩︀
имеют

сильную зависимость от частоты кадров 𝑓𝑓𝑟𝑎𝑚𝑒, которая использовалась при

регистрации экспериментальных данных. Типичная получаемая зависимость

приведена на рис. 1.4.

На ней видно три характерных участка: возрастание при малых частотах,

«полочка» при промежуточных, и снова возрастание при высоких частотах.

Первый участок возникает из-за того, что при низких частотах съёмки, траек­

торию частицы в промежутке между кадрами нельзя заменять прямой линией

с какой-либо точностью. Второй участок, на котором практически отсутствует

зависимость скорости пылевых частиц от частоты видеорегистрации позволяет

определить истинные значения
⟨︀
𝑉 2
𝑒𝑥𝑝

⟩︀
. Увеличение же

⟨︀
𝑉 2
𝑒𝑥𝑝

⟩︀
с ростом 𝑓𝑓𝑟𝑎𝑚𝑒
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на третьей ветви можно понять, приняв во внимание дискретность в определе­

нии координат частиц. При слишком высоких скоростях съёмки за время между

двумя соседними кадрами изображение частицы на матрице видеокамеры успе­

вает сместиться менее чем на один пиксель, а погрешность в определении поло­

жения частицы на каждом как раз и составляет 𝜃 = ±1 пиксель. Таким образом,⟨︀
𝑉 2
𝑒𝑥𝑝

⟩︀
= (𝜃𝑓𝑓𝑟𝑎𝑚𝑒)

2, т. е. начинается параболический рост среднего квадрата ско­

рости от частоты видеосъемки. Полученные данные позволили установить, что

в широком диапазоне параметров «газообразных» и «жидкостных» плазменно­


[…]


ционного приближения от трёхчастичной корреляционной функции, по­

лученной в эксперименте, составляет ≈30–60 %.

— Разработан метод, позволяющий диагностировать коэффициент вязко­

сти плазменно-пылевых образований в широком диапазоне параметров

неидеальности (∼1–110): от соответствующих слабокоррелированной жид­

кости до отвечающих кристаллическим структурам. Эксперименталь­

но получены характерные значения коэффициента сдвиговой вязкости

((0,2–1,4)·10−9 Па·с для плазменно-пылевых жидкостей и (1–4)·10−8 Па·с

для плазменно-пылевых кристаллов).

— Выполнены экспериментальные исследования процессов теплопереноса

в плазменно-пылевой жидкости (характерное значение коэффициента теп­

лопроводности (1–4)·10−14 эрг/(с·см·K)), определены зависимости от тем­

пературы и параметра неидеальности коэффициентов теплопроводности

и температуропроводности.

— Получены данные экспериментального исследования фотоэмиссионной за­

рядки полидисперсных иттриевых частиц (работа выхода фотоэлектронов

3,3 эВ), показано, что происходит двуполярная зарядка: около 90% частиц
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приобретает положительный заряд (∼8000 элементарных зарядов), около

10 % — отрицательный заряд (∼1500 элементарных зарядов) для частиц

радиусом 15мкм.

— Экспериментально показана и проанализирована сверхвысокая зарядка

пылевых частиц при воздействии пучка электронов (1,6·107 элементарных

зарядов для частицы радиусом 50мкм).

— Предложен способ генерации вакансий в плазменно-пылевом кристалле

с помощью лазерного воздействия. Выполнена оценка сил межчастичного

взаимодействия по экспериментальным данным об ускорении частиц вбли­

зи вакансии (∼ 108 дин для пластиковых частиц диаметром 12,74 мкм).

— Экспериментально обнаружены незатухающие вертикальные осцилляции

отдельной частицы в плазменно-пылевом монослое, возбуждаемые лазер­

ным импульсом. Исследованы параметры этих осцилляций, изучены эф­

фекты, связанные с перезарядкой частицы и запаздыванием ее заряда

по отношению к равновесному.
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63. Löwen H., Palberg T., Simon R. Dynamical criterion for freezing of colloidal

liquids // Phys. Rev. Lett.— 1993.—Vol. 70.—P. 1557–1560.

64. Vaulina O., Khrapak S., Morfill G. Universal scaling in complex (dusty)

plasmas // Phys. Rev. E.— 2002.—Vol. 66.—P. 016404.

65. Robbins M. O., Kremer K., Grest G. S. Phase diagram and dynamics of

yukawa systems // J. Chem. Phys. — 1988. — Vol. 88, no. 5. — P. 3286–

3312.

66. Ohta H., Hamaguchi S. Molecular dynamics evaluation of self-diffusion in

yukawa systems // Phys. Plasmas. — 2000. — Vol. 7, no. 11. — P. 4506–

4514.

67. Rosenberg R. O., Thirumalai D. Structure and dynamics of screened-coulomb

colloidal liquids // Phys. Rev. A.— 1986.—Vol. 33.—P. 4473–4476.

68. Kremer K., Grest G. S., Robbins M. O. Dynamics of supercooled liquids

interacting with a repulsive yukawa potential // J. Phys. A: Math. Gen.—

1987.—Vol. 20, no. 3.—P. L181.

69. Bernu B., Vieillefosse P. Transport coefficients of the classical one-component

plasma // Phys. Rev. A.— 1978.—Nov.—Vol. 18.—P. 2345–2355.

70. Donko Z., Nyiri B. Molecular dynamics calculation of the thermal conduc-

tivity and shear viscosity of the classical one-component plasma // Phys.

Plasmas.— 2000.—Vol. 7, no. 1.—P. 45–50.

175

http://dx.doi.org/10.1063/1.1678170
http://dx.doi.org/10.1063/1.1677858
https://www.twirpx.com/file/224557/
http://www.jetp.ac.ru/cgi-bin/r/index/r/119/2/p264?a=list
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.70.1557
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevE.66.016404
http://dx.doi.org/10.1063/1.453924
http://dx.doi.org/10.1063/1.1316084
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevA.33.4473
http://dx.doi.org/10.1088/0305-4470/20/3/012
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevA.18.2345
http://dx.doi.org/10.1063/1.873824
http://dx.doi.org/10.1063/1.873824

71. Bastea S. Viscosity and mutual diffusion in strongly asymmetric binary ionic

mixtures // Phys. Rev. E.— 2005.—Vol. 71.—P. 056405.

72. Salin G., Caillol J.-M. Transport coefficients of the yukawa one-component

plasma // Phys. Rev. Lett.— 2002.—Vol. 88.—P. 065002.

73. Salin G., Caillol J.-M. Equilibrium molecular dynamics simulations of the

transport coefficients of the yukawa one component plasma // Phys. Plas-

mas.— 2003.—Vol. 10, no. 5.—P. 1220–1230.

74. Saigo T., Hamaguchi S. Shear viscosity of strongly coupled yukawa sys-

tems // Phys. Plasmas.— 2002.—Vol. 9, no. 4.—P. 1210–1216.

75. Daligault J. Liquid-state properties of a one-component plasma // Phys.

Rev. Lett.— 2006.—Feb.—Vol. 96.—P. 065003.

76. Murillo M. S. Viscosity estimates for strongly coupled yukawa systems //

Phys. Rev. E.— 2000.— Sep.—Vol. 62.—P. 4115–4119.

77. Овчинников А. А., Тимашев С. Ф., Белый А. А. Кинетика диффузионно­

контролируемых химических процессов. — М.: Химия, 1986. — С. 288.

78. Thomas H. M., Morfill G. E. Melting dynamics of a plasma crystal // Na-

ture.— 1996.—Vol. 379.—P. 806–809.

79. Жуховицкий А. А., Шварцман Л. А. Физическая химия. — М.: Металлур­

гия, 1987. — С. 688.

80. Белащенко Д. К. Явления переноса в жидких металлах и полупроводни­

ках. — М.: Атомиздат, 1970. — С. 400.

81. Френкель Я. И. Введение в теорию металлов / Под ред. С. В. Вонсов­

ский. — М.: Физматгиз, 1958. — С. 368.

82. March N. H., Tosi M. P. Introduction to Liquid State Physics. — World

Scientific, 2002.— ISBN: 9789813102538.

83. Петрик Г. Г., Тодоровский Б. Е., Гаджиева З. Р. О возможности расчета

критических параметров (𝑡𝑐, 𝑣𝑐) вещества на основе информации о взаимо­

действии образующих его молекул // Химия и компьютерное моделирова­

ние. Бутлеровские сообщения. Спец. выпуск. — 2002. — № 10. — С. 301–304.

176

http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevE.71.056405
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.88.065002
http://dx.doi.org/10.1063/1.1566749
http://dx.doi.org/10.1063/1.1566749
http://dx.doi.org/10.1063/1.1459708
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.96.065003
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.96.065003
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevE.62.4115
https://www.twirpx.com/file/566536/
https://www.twirpx.com/file/566536/
http://dx.doi.org/https://doi.org/10.1038/379806a0
http://dx.doi.org/https://doi.org/10.1038/379806a0
https://www.twirpx.com/file/1685434/
https://www.twirpx.com/file/2233153/
https://www.twirpx.com/file/2233153/
https://www.twirpx.com/file/2377961/
https://books.google.ru/books?id=3PQ7DQAAQBAJ
http://isbndb.com/search-all.html?kw=9789813102538
https://butlerov.com/stat/reports/view.asp?lang=ru
https://butlerov.com/stat/reports/view.asp?lang=ru

84. Young D. A., Alder B. J. Critical point of metals from the van der waals

model // Phys. Rev. A.— 1971.—Vol. 3.—P. 364–371.

85. Farouki R. T., Hamaguchi S. Phase transitions of dense systems of charged

“dust” grains in plasmas // Appl. Phys. Lett.— 1992.—Vol. 61, no. 25.—

P. 2973–2975.

86. Ichimaru S. Strongly coupled plasmas: high-density classical plasmas and de-

generate electron liquids // Rev. Mod. Phys.— 1982.—Vol. 54.—P. 1017–

1059.

87. Vaulina O. S., Vladimirov S. V. Diffusion and dynamics of macro-particles in

a complex plasma // Phys. Plasmas.— 2002.—Vol. 9, no. 3.—P. 835–840.

88. Vaulina O. S., Vladimirov S. V., Petrov O. F., Fortov V. E. Criteria of phase

transitions in a complex plasma // Phys. Rev. Lett. — 2002. — Vol. 88. —

P. 245002.

89. Saigo T., Hamaguchi S. Shear viscosity of strongly coupled yukawa sys-

tems // Phys. Plasmas.— 2002.—Vol. 9, no. 4.—P. 1210–1216.

90. Wallenborn J., Baus M. Kinetic theory of the shear viscosity of a strongly

coupled classical one-component plasma // Phys. Rev. A. — 1978. —

Vol. 18.—P. 1737–1747.

91. Горшков А. В. Полуэмпирические уравнения зависимости кинетических

и термодинамических параметров элементарных жидкостей от характери­

стик элементов // Прикладная физика. — 1999. — № 6.

92. Цытович В. Н. Плазменно-пылевые кристаллы, капли и облака // Усп.

физ. наук. — 1997. — Т. 167, № 1. — С. 57–99.

93. Fortov V. E., Vaulina O. S., Petrov O. F. et al. Transport of microparticles

in weakly ionized gas-discharge plasmas under microgravity conditions //

Phys. Rev. Lett.— 2003.—Vol. 90.—P. 245005.

94. Сивухин Д. В. Термодинамика и молекулярная физика. — 5-е изд., испр.

изд. — М.: Физматлит, 2005. — Т. 2 из Общий курс физики. — С. 544. —

ISBN: 5-9221-0601-5.

177

http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevA.3.364
http://dx.doi.org/10.1063/1.108035
http://dx.doi.org/10.1103/RevModPhys.54.1017
http://dx.doi.org/10.1063/1.1449888
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.88.245002
http://dx.doi.org/10.1063/1.1459708
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevA.18.1737
http://applphys.orion-ir.ru/appl-99/99-6/99-6-8r.htm
http://dx.doi.org/10.3367/UFNr.0167.199701e.0057
http://dx.doi.org/10.3367/UFNr.0167.199701e.0057
http://dx.doi.org/10.1103/PhysRevLett.90.245005
https://www.twirpx.com/file/540521/
http://isbndb.com/search-all.html?kw=5-9221-0601-5

95. Ландау Л. Д., Лифшиц Е. М. Гидродинамика. — М.: Физматлит, 2001. —

Т. 6 из Теоретическая физика в 10 томах.

96. Бычков В. Л., Васильев М. Н., Коротеев А. С. Электронно-пучковая плаз­

ма. Генерация, свойства, применение. — М. : МГОУ А/О «Росвузнаука»,

1993. — С. 144. — ISBN: 5-7045-0219-9.

97. Konopka U., Ratke L., Thomas H. M. Central collisions of charged dust

particles in a plasma // Phys. Rev. Lett. — 1997. — Vol. 79, no. 7. —

P. 1269–1272.

98. Konopka U., Morfill G. E., Ratke L. Measurement of the interaction potential

of microspheres in the sheath of aRF discharge // Phys. Rev. Lett. —

2000.—Vol. 84, no. 5.—P. 891–894.

99. Nosenko V., Zhdanov S., Ivlev A. V. et al. Heat transport in a two-

dimensional complex (dusty) plasma at melting conditions // Phys. Rev.

Lett.— 2008.—Vol. 100, no. 2.—P. 025003.

100. Nunomura S., Samsonov D., Zhdanov S., Morfill G. Heat transfer in a two-

dimensional crystalline complex (dusty) plasma // Phys. Rev. Lett. —

2005.—Vol. 95, no. 2.—P. 025003.

101. Hou L.-J., Piel A. Heat conduction in 2D strongly coupled dusty plasmas //

J. Phys. A: Math. Theor.— 2009.—Vol. 42, no. 21.—P. 214025.

102. Ваулина О. С., Нефедов А. П., Петров О. Ф., Фортов В. Е. Транспортные

характеристики макрочастиц в пылевой плазме, индуцированной солнеч­

ным излучением // ЖЭТФ. — 2001. — Т. 119, № 6. — С. 1129–1136.

103. Sickafoose A. A., Colwell J. E., Horányi M., Robertson S. Photoelectric
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