О Т З Ы В

на автореферат диссертации Гаврикова Андрея Владимировича «Плазменно-пылевые структуры при внешних воздействиях: зарядка макрочастиц, их динамика и явления переноса», представленной на соискание ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.08 – Физика плазмы.

Диссертационная работа А.В. Гаврикова посвящена решению актуальной научной проблемы – исследованию свойств упорядоченных пылевых структур, которые являются удобной физической моделью для анализа сложных сильновоздействующих кулоновских систем и сильнонеидеальной плазмы. В большинстве работ по этой тематике рассматриваются плазменно-пылевые структуры, удерживаемые электростатическими ловушками, которые удается сформировать с помощью газовых разрядов различных частотных диапазонов. Широту спектра вопросов, относящихся к пылевой плазме, иллюстрирует диапазон экспериментальных условий, в которых проводились исследования, упомянутые в вводной части автореферата.

Основными целями настоящей работы являются качественное и количественное описание поведения плазменно-пылевых структур при внешних воздействиях различной физической природы. Фундаментальные исследования в этой области ранее практически не проводились, и полученные автором результаты, характеризующие течения и диффузию макрочастиц в плазменно-пылевых образованиях, вязкопластические свойства пылевых структур и другие их переносные свойства являются новыми.

В основу исследования, проведенного автором диссертации, положены результаты экспериментов, выполненных на установках различных конструкций, в которых удалось реализовать широкий спектр внешних воздействий на плазменно-пылевые структуры. Обобщение накопленных данных позволило автору сформулировать выводы, которые представляются вполне обоснованными и заслуживающими доверия. Для условий некоторых проводившихся экспериментов автору удалось количественно описать наблюдаемые явления, в частности оценить заряд макрочастиц пылевой плазмы под действием инжектируемого в нее электронного пучка кэВ-ных энергий, что следует рассматривать как одно из наиболее значимых положений, выносимых на защиту.

Полученные экспериментальные данные открывают перспективы использования результатов диссертационного исследования в плазмотехнических системах, в том числе – при проектировании плазмохимических реакторов различного назначения. Такие реакторы могут быть использованы в производстве композитных и функциональных материалов и катализаторов нового поколения и в других современных технологических разработках. Одной из таких инновационных областей, интенсивно развивающаяся в настоящее время, является персонализированная медицина, предполагающая разработку и применение методов синтеза систем адресной доставки лекарственных препаратов в зону фармакологической заинтересованности.

Результаты диссертации опубликованы в авторитетных научно-технических журналах и докладывались на представительных российских и международных научных конференциях, что характеризует высокий уровень ее предварительной апробации.

Автореферат неплохо иллюстрирован. Приведенные в нем рисунки делают наглядными постановку экспериментов и методы проведенных измерений. Однако, в автореферате определенно не хватает иллюстративного материала, *количественно* показывающего влияние параметров внешних воздействий на динамику пылевых структур, например, как *количественно* изменяются характеристики движения системы частиц при варьировании интенсивности или частоты внешнего воздействия. Указанное обстоятельство можно рассматривать как недостаток оформления автореферата.

На основании автореферата можно сделать вывод, что представленная диссертация является *завершенной* научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненных автором исследований разработаны положения, совокупность которых можно классифицировать как научное достижение в области физики плазмы.

Диссертация Андрея Владимировича Гаврикова "Плазменно-пылевые структуры при внешних воздействиях: зарядка макрочастиц, их динамика и явления переноса" соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней (п. 9), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора физико-математических наук по специальности 01.04.08 – физика плазмы.

Профессор департамента химии
д.т.н. по специальности 01.04.08 – «Физика плазмы»,
доцент

Васильева Татьяна Михайловна

30 апреля 2019 г.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный исследовательский университет)»

Почтовый адрес: 141700, Московская обл., г. Долгопрудный, Институтский переулок, д. 9

Контактный телефон: +7(495)408-74-41

Адрес электронной почты: tmvasilieva@gmail.com

Подпись Васильевой Татьяны Михайловны заверяю

Ученый секретарь

Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Московский физико-технический институт (национальный исследовательский университет)»

к.ф.-м.н.

Скалько Юрий Иванович

30 апреля 2019 г.

Почтовый адрес: 141700, Московская обл., г. Долгопрудный, Институтский переулок, д. 9

Контактный телефон: +7(498)744-64-50

Адрес электронной почты: skalko@mail.mipt.ru